
24  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

- Considerando a lei 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, prevenção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando o decreto 7508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080 de 1990, para dispor sobre a organização do sistema único 
de saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a arti-
culação Interfederativa, e dá outras providências.
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Projeto da UBS Fluvial com Saúde Bucal do município de 
Afuá para credenciamento da unidade no Ministério da Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 20 de agosto de 2021.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR BENEDITO MORAES BARRETO JUNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Vice-presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 767447

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº008 DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor André Pereira Fonseca Junior, Cargo: Comissionado, 
Matrícula nº 595595-1, para responder pela  Direção do 7º CRS/ SESPA,  
de 08/03/2022 A 16/03/2022,  sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Valdinei Silva Teixeira Junior
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESP

Protocolo: 767431
PORTARIA Nº009 DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor RUI MORAES DE SOUZA, Cargo: FARMACÊUTICO, Ma-
trícula nº 570771-2, para responder pela  Chefia da Divisão Técnica,  de 
07/03/2022 A 11/03/2022,  sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Valdinei Silva Teixeira Junior
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 767466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 37 DE 04 DE MARÇO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS – AGENTE ADMINISTRATIVO – Mat. 0077569/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908338  0103000000 339033 300,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 40 DE 04 DE MARÇO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES  -GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 0502499
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000  339033  700,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 42 DE 04 DE MARÇO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
TAISA DE NAZARE VASCONCELOS VILHENA  - 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS – Mat. 54184591-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000  339033  840,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 767493

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 38 de 04 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 14/03/2022 A 18/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
00775691 / ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS / 096.856.502-68
OBJETIVO: Aprimorar e capacitar o desenvolvimento de agentes públicos, 
e das orientações quanto a documentos de recursos humanos em geral, 
como boletins de frequências, planilhas e orientações relativas às solicita-
ções dos servidores do Estado.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 39 de 04 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 14/03/2022 A 18/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571907001 / IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA / 649.215.902-06
OBJETIVO: Aprimorar e capacitar o desenvolvimento de agentes públicos, 
e das orientações quanto a documentos de recursos humanos em geral, 
como boletins de freqüências, planilhas e orientações relativas às solicita-
ções dos servidores do Estado.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 41 de 04 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 25/03/2022 A 08/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: Dá apoio técnico á equipe de Entomologia do Estado. Na verifi-
cação de ovos de Aedes aegypti.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 43 de 04 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia VALOR: R$ 3.204,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 11/03/2022 A 24/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184591 / TAISA DE NAZARÉ VASCONCELOS VILHENA / 639.598.522-15
OBJETIVO: Realizar Supervisão e monitoramento no agravo da doença de 
Chagas.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 44 de 04 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia VALOR: R$ 3.204,63
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 11/03/2022 A 24/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: Realizar Supervisão e monitoramento no agravo da doença de Chagas.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 767498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0051/2022, de 28/02/2022.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Oficial com Servidores para realizar Visitas, le-
vantamento e captura de morcegos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará Zona Rural
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 21/03/2022 a 25/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 767436
PORTARIA N° 0048/2022, de 28/02/2022.
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Supervisão nas Ações do Controle e Vigilância das 
Leishmanioses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia e Uruará
Servidor: 5909839/2 / MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 14/03/2022 a 18/03/2022
Servidor: 5153263/1 / ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS (Datilógrafo) / 4,5 
diárias (completa) de 14/03/2022 a 18/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 767439
PORTARIA N° 0050/2022, de 28/02/2022.
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Visitas, Levantamento e Captura de Morcegos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará Zona Rural
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Publi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2022 a 25/03/2022
Servidor: 0504232 / ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de Saúde Publi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2022 a 25/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 767434


